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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 37/2014   
pro týden:  
24. 9. 2014 – 1. 10. 2014   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
HASIČSKÝ VÝLET 
V sobotu 27.září 
2014, se koná, 
tradiční hasičský 
výlet do okolí 
Mělníka. 
Na programu je 
Mělnické vinobraní, 
pěší výlet na Říp 

s návštěvou 
rotundy sv. 

Jiří (cca 3 km tam i zpět), zámek Mělník, podzemní chodby se studnou. 
Na vinobraní malá dětská scéna. 
Sraz v 7.00 hodin u Obecního úřadu. Dospělí – 150,- Kč, děti – 50,- Kč. 
Přihlášky a platba do 24. 9. 2014 v potravinách u paní Vladimíry 
Šmídové, tel.. 737 249 533. 
Dle počasí a zájmu se bude řešit vše po domluvě v autobuse.  

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ŽEHNÁNÍ ZVONIČKY – VÍTE CO TO ZNAMENÁ? 
 
Žehnání, žehnat, požehnat je odvozeno od latinského slova „signare“, česky 
„označit“. Synonymum pro slovo žehnat se také používá „dobrořečit“. Co je 
možné žehnat? Rodiče mohou žehnat své děti. Stačí obyčejný křížek na čelo s 

přáním, aby se dítěti nic zlého nestalo. Každý může žehnat sama sebe, když 
ráno vstává nebo jde spát. Může požehnat chléb. Může žehnat nemocným, 
starým lidem než se vydají na cestu. Kněží vám pak mohou požehnat například 
křížek na krk. Mohou vám požehnat nové auto, pracoviště, dům nebo byt, ve 

kterém bydlíte. 
V Římě je tradice, že kněží chodí před Velikonocemi po domácnostech a 
žehnají domácnosti svěcenou vodou.  
U nás tak chodili na Tři krále anebo, na Mikuláše. Mohou také žehnat 
zvířatům, vašim polím a tak dále. 
Žehnání je spojeno se znamením kříže, svěcenou vodou, někdy i kadidlem 
a na Tři krále posvěcenou křídou. 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD - 
Letos poprvé rozdali 
i ceny vystavujícím. 
Železnobrodská 
akce se stává 
veletrhem. Všichni 
si ji pochvalují. 8. 
ročník Skleněného 
městečka je 
minulostí. I přes 
nepříznivou 

meteorologickou předpověď mu až do pozdního nedělního 
odpoledne přálo i počasí. Kolik lidí přišlo? Těžko odhadnout, 
ale stovky rozhodně. 
„Sjeli se sem skláři nejen z regionu, ale nechybí zástupci z 
dalších míst v republice," okomentovala Iva Chaloupková, 
vedoucí kulturního střediska, která doprovodný program a 
dění na otevřené scéně moderovala. Za vrcholné momenty 
lze považovat i sympozium Letní sklářská dílna, jež se 
odehrávalo v huti místní sklářské školy. 
Mimo pozornost veřejnosti i samotných vystavovatelů 
probíhalo hodnocení v soutěži, kterou připravila Okresní 
hospodářská komora Jablonec a město Železný Brod. 
Porota posuzovala vystavovatele, výrobce a prodejce z 
různých úhlů pohledu. „Rozhodování o vítězích nebylo 
rozhodně nic jednoduchého. V některých případech jsme se 

ke stánkům opakovaně vraceli, abychom si potvrdili 
správnost rozhodnutí," konstatoval člen komise Dušan 
Peuker. 
Vedle devíti cen, které předával předseda komise Jan 
Hásek a zástupci vyhlašovatelů v čele se starostou 
Andrejem Jakubičkou a ředitelem OHK Oskarem Mužíčkem, 
odcházeli ještě tři vystavovatelé se zvláštní cenou OHK, 
sklářské školy a města. 
Soutěžilo se ve třech kategoriích: inovativní produkt, 
nejlepší expozice a řemeslo naživo. 
Inovativní produkt: 1.místo Atlas Bijoux, 2. místo DT Glass 
a 3. místo Atelier Vetengl.  
Nejlepší expozice: 1. místo Halama, 2. místo Petr Klamt a 
3. místo Lada Prouzová.  
Řemeslo na živo: 1. místo Floriánova huť, 2. místo Yani a 

3. místo Detesk. 
Autor: Lenka Klimentová 

TURNOV -  
Zvláštní jevy mohli 
minulý týden 
pozorovat na nebi 
lidé  v Turnově. 

Na dvou místech 
na ně z oblohy 
shlížely prapodivné 
duhy. Jedna byla 

jen malým kouskem nikde nezačínajícím a nikde 
nekončícím, druhá byla oproti normálu obrácená,  k zemi 

mířila obloukem. „Je to snad ufo?" ptali se s nadsázkou 
lidé, kteří jev zpozorovali. Nikoli, podle meteorologa Petra 
Dvořáka z Českého hydrometeorologického ústavu se 
jednalo o takzvané halové jevy. „Nejedná se o duhu, i když 
se jí tento jev vzhledem podobá. Tyto duhové oblouky 
spadají do takzvaných halových jevů, jejichž název je 
odvozen od řeckého slova halo, znamenajícího svatozář," 
vysvětluje. Podle něj vznikají za vysoké cirrovité oblačnosti, 
která je ve výškách kolem 10 kilometrů, kde je teplota 
vzduchu minus 55° Celsia, a tyto oblaky jsou složeny jen  z 

ledových krystalků. „Právě na krystalcích pak dochází  k 

lomu a odrazu slunečního světla podle vlnové délky a tak 
vzniká takovéto barevné spektrum," doplňuje Dvořák. 
Zatímco boční sloupec (foto hlavní a malé vpravo dole) je 
poměrně častým jevem, vyskytujícím se v desítkách ročně, 

„obrácená duha", správně se nazývající cirkumzenitální 
oblouk, je velmi vzácná. Pozorována je u nás jen jednou 
ročně 
Autor: Martina Petrášková 
 

KOŘENOV - V sobotu 27. 
září Železniční společnost 
Tanvald ukončí sezónu na 
Zubačce. Těšit se můžete 
na zvláštní vlaky na jediné 
ozubnicové trati v ČR a na 
bramborové dobroty. Na 
vše bude osobně dohlížet 
vládce hor Krakonoš. 

Na nejstrmější českou železniční trať letos naposled 

vyjedou zvláštní ozubnicové vlaky. Kvůli rekonstrukci 
železniční stanice Tanvald pojedou zvláštní vlaky jen mezi 
Desnou, Kořenovem a Harrachovem. Z Jablonce a z 
Tanvaldu bude zavedena náhradní autobusová doprava. 
Historický autobus doveze cestující přímo ke zvláštnímu 
vlaku do Desné. V Kořenově budou připraveny bramborové 
hody určitě nebudou chybět bramboráky či bramboračka. 
Občerstvení naleznete na nástupišti železniční stanice 
Kořenov. Od 12 hodin k poslechu zahraje Hudba u města 
Vídně, k vidění tu budou historické traktory. V Kořenově 
bude také otevřeno Muzeum ozubnicové dráhy. Můžete tu 
zakoupit upomínkové předměty ze Zubačky i mnoho dalších 
publikací se železniční tématikou. K zakoupení je v muzeu i 
občerstvení. V přednáškovém sále se budou promítat filmy 
o Zubačce, vystaveny tu budou nové fotografie k výročí 
trati. Můžete se povozit vláčkem Důlní železnice. 
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VELKÉ HAMRY -  Sedmnáctý ročník výstavy hub ve 
Velkých Hamrech. „Malý velký" herec Jiří Krytinář 
nesestoupil v sobotu 20. září do hospůdky za Jiřím 
Menzlem, ale vystoupal po schodišti hamrovské 
hasičárny. Důvodem razantní změny byla letošní, již 
sedmnáctá výstava hub, kterou hamrovští houbaři. 
Spolu s dalšími tři sta osmdesáti návštěvníky shlédl 
zajímavou expozici více než 190 druhů vystavovaných 
hub, kde dominoval letos za sedmnáct let poprvé 
prezentovaný hřib žlutý. Výstava byla tradičně 
doplněna tablem s fotografiemi hub, spolu s kresbami 
hub dětí hamrovské školy, dále ukázkami konzervace 
a uskladnění hub, recepty na houbové „mňamky" a 
dalšími zajímavostmi z říše hub, kde improvizované 
zahrádce z mechu a kapradí vévodil tradičně sám pan 
Krakonoš (Trautenberk se neukázal). Po celou dobu 
výstavy spolehlivě pracovala houbařská poradna. Pro 
ty, co byli v sobotu na houbách v lese a nevěděli si 
rady, jestli jejich úlovek je jedlý či nikoli, zde sloužila 
houbová poradna, kterou vedl Aleš Vít s Petrem 
Hamplem a tak nikdo neodcházel se strachem, že 
houby, které si donesl z lesa, jsou jedovaté či nikoliv, 
vždy dostal přesné určení. O občerstvení se postarali 
hamrovští dobrovolní hasiči, kulinářskými výtvory k 
ochutnávce nejen houbových specialit přispěli členové 
spolku hamrovských houbařů. 
 
http://jablonecky.denik.cz/galerie/vystava-hub-ve-
velkych-hamrech.html?mm=5555057  

 ŽELEZNÝ BROD – v pátek 19.9.2014 se konala jubilejní  
PKN ŽB Pech Kucha Night v Železném Brodě. Tentokrát na 
téma sklo. 20x20 sekund pro každého prezentujícího. "Pecha 
Kucha Night je jedinečný světový koncept setkávání umělců, 
designérů, výtvarníků, grafiků, architektů a teoretiků, kteří 
tak mají možnost vyměnit si své zkušenosti a poznatky z 
oboru a seznámit s nimi veřejnost. Železný Brod je teprve 
sedmým a zároveň nejmenším městem v České republice, 
kde se Pecha Kucha Night pořádá." 

 
 
https://www.facebook.com/PechaKuchaNightZB  
 
 
 
 
 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/galerie/vystava-hub-ve-velkych-hamrech.html?mm=5555057
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https://www.facebook.com/PechaKuchaNightZB
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KULTURA a POZVÁNKY 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.drzkov.cz/burza-drzkov
http://www.pencin.cz/e_download.php?file=data/kalendar_akci/1949cs_1.pdf&original=Svatovaclavsky+trh+(1).pdf
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=863752816983325&set=p.863752816983325&type=1&theater
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU - 19.9.2014 policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 35leté ženě podezření ze spáchání trestného čin ohrožení pod vlivem návykové látky, 
kterého se dopustila krátce před půlnocí v noci na dnešek. V té době podezřelou v Jablonci nad Nisou v ulici 
Turnovská kontrolovala policejní hlídka při řízení vozidla zn. Ford Escort. Při této kontrole policisté v jejím dechu 
naměřili hodnotu alkoholu 2,35 promile. Ženě nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí 
svobody až na jeden rok. 
 
DESNÁ - Ve čtvrtek 18. září se sedm minut po osmnácté hodině stala na silnici první třídy č. 10 v Desné v 
Jizerských horách dopravní nehoda. 39letý cyklista jel na svém jízdním kole zn. Cube Atention ulicí Krkonošská ve 
směru od Harrachova na Tanvald, kde mu údajně nedal přednost v jízdě dosud nezjištěný řidič s neustanoveným 
vozidlem, který do hlavní ulice vyjížděl z místní komunikace ulice Krátká a dále pokračoval bez zastavení směrem 

na Tanvald. Údajně vlivem tohoto nedání přednosti v jízdě došlo k tomu, že cyklista musel začít více brzdit, 
přičemž pravděpodobně použil přední brzdu, přední kolo se zablokovalo a cyklista přepadl přes řidítka na vozovku. 
Ke střetu s uvedeným vozidlem nedošlo. Cyklista, který neměl na hlavě ochrannou přilbu, při pádu utrpěl zranění, 
se kterým byl letecky transportován do liberecké nemocnice. Charakter zranění a délka jeho léčení jsou 
předmětem dalšího šetření. Vzhledem k charakteru zranění nebyla na místě události provedena u cyklisty dechová 
zkouška na alkohol. Ke zjištění této skutečnost byl nařízen v nemocnici odběr krve. Policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou žádají případné svědky celé události, aby se přihlásili na tel. 974 474 254 nebo 
na bezplatné lince 158. Občané mohou policisty kontaktovat také písemně prostřednictvím e-mailu  
jn.di.podatelna@pcr.cz . 
 
JIŘETÍN POD BUKOVOU - V pátek 15. srpna se časně ráno patnáct minut před pátou hodinou stala na 
parkovišti u firmy Detoa v Jiřetíně pod Bukovou dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Ford Mondeo si ve směru 
od Josefova Dolu najel tak, aby mohl následně zacouvat na parkovací místo. Přitom ovšem přehlédl 46letou 
chodkyni, která šla ve směru od příjezdové cesty k bráně podniku, a do této levým předním rohem vozidla narazil. 
Zraněná žena byla převezena do jablonecké nemocnice a předpokládaná doba léčení bude více jak šest týdnů. 

Vzhledem k této skutečnosti včera policisté z Dopravního inspektorátu ve věci zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání trestného činu těžké ublížení na zdraví z nedbalosti a věc i nadále šetří. 
 
FRÝDŠTEJN - V pátek 19. září se ve čtrnáct hodin na silnici třetí třídy v katastru obce Frýdštejn stala dopravní 
nehoda. Čtyřicetiletý řidič jel na motocyklu zn. Yamaha ve směru od Malé Skály, kde vlivem nepřiměřené rychlosti 
při průjezdu zatáčky nezvládl řízení, přejel do protisměru a narazil do právě projíždějícího vozidla zn. Ford Galaxy. 
Při tomto střetu motocyklista utrpěl zranění, se kterým byl z místa nehody letecky transportován do liberecké 
nemocnice. Rozsah jeho zranění a doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. U řidiče vozidla byl alkohol 
vyloučen provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Motocyklista se vzhledem ke zranění 
dechové zkoušce nepodrobil a byl u něho vyžádán odběr krve v nemocnici. Předběžná výše způsobené škody činí 
částku 100.500,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
ŽELEZNÝ BROD - V pátek 19. září se dvacet minut před 
devatenáctou hodinou stala v Železném Brodě ulici Masarykova 
dopravní nehoda. Ve směru od Semil na centrum města jel 55letý 

cyklista na svém jízdním kole zn. Olpran, kde mu z pravé strany bez 
rozhlédnutí vstoupil bezprostředně do jízdní dráhy padesátiletý 
chodec, který nevyužil k přecházení vyznačený přechod pro chodce. 
Tím došlo k nárazu chodce do pravého boku cyklisty, který následně 
upadl na vozovku. Oba účastníci dopravní nehody byli lehce zranění 
a doba jejich léčení bude dodatečně upřesněna. Dechová zkouška 
provedená u cyklisty měla negativní výsledek, ovšem chodci policisté 

v dechu naměřili hodnotu alkoholu 0,12 promile. Dopravní nehodu i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
TANVALD - 22.9.2014 policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
37letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil v červenci letošního roku, kdy 
po odstranění visacího zámku vnikl do sklepní kóje v bytovém domě v ulici Poštovní v Desné v Jizerských horách. 
Z této následně odcizil jízdní horské kolo zn. Leader Fox v hodnotě 7.600,- Kč. Tohoto jednání se dopustil i přesto, 
že byl v uplynulých třech letech za takový čin pravomocně odsouzen Okresním soudem v Jablonci nad Nisou. 

Vzhledem k této skutečnosti mu nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na tři 
roky. 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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JABLONECKO - V uplynulých dnech komisař z Oddělení hospodářské kriminality 
v Jablonci nad Nisou zahájil trestní stíhání 37letého muže z Jablonce nad Nisou 
jako obviněného ze spáchání zločinu úvěrový podvod, kterého se dopustil v 
období od listopadu 2013 do května 2014. 
Obviněný v uvedené době uzavřel prostřednictvím internetu více jak 80 smluv o 
spotřebitelských úvěrech, ve kterých uváděl osobní údaje osob, jež byly následně 
jeho jednáním poškozeny. Tato data získal z odcizených dokladů totožnosti nebo 
od 21leté ženy, která využila přístupu k osobním datům v jedné z jabloneckých 

firem, v níž byla zaměstnaná. Tato žena takto získané osobní údaje předávala 
obviněnému osobně nebo prostřednictvím jeho 22leté známé. Z tohoto důvodu bylo 
zahájeno i trestní stíhání obou žen, a to jako obviněných ze spáchání zločinu úvěrový 
podvod ve formě účastenství. Tímto způsobem obviněný poškodil více jak 40 osob a způsobil škodu přesahující 
částku tři miliony korun. Zboží získané na základě uzavřených smluv – například telefony, počítače, různou 
spotřební elektroniku prodával dalším osobám. V současné době je již vyšetřován vazebně. Obě obviněné ženy 
jsou stíhány na svobodě. Obviněný navíc byl již v uplynulých třech letech za takový čin pravomocně odsouzen 
rozsudkem Okresního soudu v Mladé Boleslavi. V současné době mu za spáchání zločinu uvěrový podvod hrozí 
vzhledem k výši způsobené škody trest odnětí svobody až na osm let. 
  
  
PREVENCE: 
Vzhledem k závažnosti celého případu a množství uzavřených smluv na základě osobních údajů získaných z 
odcizených dokladů totožnosti opakovaně upozorňujeme občany, aby byli vždy obezřetní a na všechny své 
doklady totožnosti si dávali velký pozor. Proto přidáváme několik základních rad, jak se ve vlastním zájmu 
ochránit například před kapsáři a zloději: 
Při procházkách a nákupech se vyplatí rozdělit peníze na menší částky, uschovat je a nosit je odděleně. 
Nikdy nenechávejte peněženku a doklady na vrchu kabelky či nákupní tašky. V nákupním centru, obchodech a 
obchodních domech nikdy nenechávejte tašku či kabelku v prostoru nákupního vozíku a už vůbec ne v sedáku pro 
dítě. 
Buďte ostražití v prostředcích městské hromadné přepravy, kde je neustále nával cestujících. Kapsáři zde 
„pracují“ buď samostatně, nebo ve skupinách, což je pro ně bezpečnější. Vyvolají zmatek, natlačí se k vytipované 
osobě, někdo z nich ukradne peněženku, předá ji dalšímu, který ji schová. Skupina se tváří, jako by k sobě 
nepatřila a vystupují většinou společně. 
Ženám doporučujeme mít ruku na zipu kabelky či tašky. 
Mládež by si měla dávat pozor na své batohy. Batoh na zádech v tlačenici není v bezpečí. 
Mužům doporučujeme uložit peníze a doklady do náprsní kapsy bundy či kabátu, která je na zip. 
Při delším cestování vlakem či autobusem platí stejná pravidla. Svá zavazadla musíte mít i zde neustále pod 
kontrolou - spát rozhodně nedoporučujeme. Je lepší vyhýbat se lidem, kteří jsou viditelně pod vlivem alkoholu, 
drog nebo jsou agresivní. 
Při výběru finanční hotovosti z peněžního bankomatu je třeba dbát zvýšené opatrnosti. Nedopusťte, aby vás při 
zadávání PINu někdo rušil. Všímejte si nestandartně fungujících a vypadajících bankomatů (nějaké přídavné čtecí 
zařízení, miniaturní kamera apod.). V případě takového zjištění informujte Policii České republiky. 
Při bezhotovostních platbách v obchodě, restauraci apod. zadávejte PIN co nejopatrněji, nepouštějte platební 
kartu z dohledu. Dohlédněte, aby byl k jedné vaší platbě vyhotoven pouze jeden doklad o provedení transakce. 
Doklady od provedených transakcí včetně potvrzení výběrů z bankomatů hned nevyhazujte – uschovejte je 

alespoň po dobu tří měsíců. 
Pozornost zlodějů samozřejmě mohou upoutat i viditelně odložené věci v zaparkovaných vozidlech, proto ještě 
navíc doporučujeme: V zaparkovaných vozidlech nevystavujte žádné věci, doklady ani prázdné tašky. 
Nenechávejte ve vozidle žádné cenné věci a osobní doklady – ani když od vozu odcházíte jen na malou chvíli. 
Dbejte na bezpečnost při manipulaci s nákupy. Sledujte své okolí a zavazadla v prostoru odemčeného vozidla. 
Neodkládejte peněženku, doklady a klíče na střechu vozidla. Zamykejte vozidlo, i když se od něj vzdalujete pouze 
na chvíli. Osobní doklady a doklady k vozidlu neukrádejte do palubní přihrádky. Při odchodu od vozidla vždy 
zkontrolujte zavření dveří, oken i střešního okénka. 
  
Co dělat při okradení? 
Při odcizení peněženky, dokladů, platební karty je nutné neprodleně vše nahlásit na Policii České republiky, 
nejlépe v místě, kde došlo k odcizení nebo na linku 158. Je třeba zachovat pokud možno klid, uvést vaše jméno, 
telefonní číslo, vaši přesnou adresu a popsat událost. Policii bude zajímat co nejvíce důležitých údajů o události a 
pachateli - jeho popis: pohlaví, věk, výška, účes, obličej, chůze, fyzické zvláštnosti, oblečení, způsob řeči. Policie s 
vámi následně sepíše na služebně protokol. Váš popis uvedený v protokolu je důležitý pro konečné zadržení a 
usvědčení pachatelů těchto krádeží. 
Při odcizení platební karty je nutné provést okamžitě její blokaci u peněžního ústavu, který vám ji vydal. 
nprap. Dagmar Sochorová 
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

STŘEDA 

  24.9. 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 NEDĚLE 

28.9. 

Den: 16/20°C 
Noc: 9/5°C 

 

ČTVRTEK  

25.9. 
 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 PONDĚLÍ  

29.9. 

Den: 16/20°C 
Noc: 9/5°C 

 

PÁTEK 
26.9. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 ÚTERÝ  
30.9. 

Den: 17/21°C 
Noc: 10/6°C 

 

SOBOTA  
  27.9. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 9/5°C 

 STŘEDA  
  1.10. 

 

Den: 18/22°C 
Noc: 11/7°C 

 
 

PRANOSTIKY 
28.9. 
Svatováclavské časy přinesou pěkné počasí. 
Svatý Václav v slunci září, sklizeň řípy se vydaří. 
Na svatého Václava bývá bláta záplava. 
Je-li na svatého Václava bouřka, bývá dlouho teplo. 
Přijde Václav - kamna připrav! 
Kolik mrazů do svatého Jiří, tolik do svatého Václava. 
Na svatého Václava každá pláňka dozrává. 
Svatý Václav praví: „Pusťte krávy do otavy!“ 
Svatý Václav tady - sklízí hady. 
Svatý Václav zavírá zem. 
Na svatého Václava jedna zima přestává a druhá už 
nastává (humorná pranostika Karla Čapka — 
Zahradníkův březen) 
 
 

29.9. 
Když před Jiřím rosa, to před Michalem mráz. 
Padají-li před svatým Michalem žaludy, nastane tuhá zima. 
Noc-li chladná před Michalem, tuhá zima přijde cvalem. 
Jasný den na Michala - urodí se obilí a dobrý masopust. 
Mokro o Michalu, studeno o štědrém dnu. 
Hřímání okolo Michala znamená veliké větry. 
Pryč nejsou před Michalem ptáci, po něm tuhá zima neburácí. 
Žalud-li do Michala dozrává, krutá zima brzo nastává. 
Svatý Michal všecko z polí spíchal. 
 
30.9. 
Na svatého Jeronýma stěhuje se k nám už zima. 
 
1.10. 
Fouká-li na svatého Remigia od východu, bude teplý podzimek. 

 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   

6:55 
Zapadá:   
18:45 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Měsíc byl v novu ve středu 24. září. Začátkem týdne je na ranní obloze poblíž Venuše (v 
úterý ráno jen 5° napravo). V sobotu a v neděli se dostává na večerní soumrakové obloze 
k Saturnu a Marsu. 

Mars (0,8 mag) a Saturn (0,6 mag) jsou za soumraku jen velmi nízko nad jihozápadním 
obzorem.  
Jupiter (−2 mag) je ráno za svítání již 25° nad obzorem a za pokročilého svítání vylézá 
nad východní obzor také Venuše (−4 mag). 
Aktivita Slunce se opět snížila, ovšem na východním okraji slunečního disku se opět 
vynořily zajímavé aktivní oblasti se skvrnami, a aktivita tak bude možná opět zvýšená, jak 

naznačila jedna nedělní erupce třídy 
C5.  
Gembec Kometa C/2014 E2 
(Jacques) je již slabší kometou. Nyní 
však prochází stále ve výhodné 
poloze souhvězdím Orla. Kometa 
C/2012 K1 (PanSTARRS) je aktuálně 
nejjasnější kometou na obloze. 
Radost kazí fakt, že je vidět relativně 

nízko nad jihovýchodním obzorem za 
ranního svítání. 

Měsíc 
28. 9. 2014 

Vychází:   
11:14 

Zapadá:  

 20:52 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

  24. 9. 2014 Oslaví narozeniny Petr Krupka 
  25. 9. 2014 Oslaví narozeniny Jaroslav Šikola ml. 
  25. 9. 2014 Oslaví narozeniny Simona Černá 
    1. 10. 2014 Oslaví narozeniny Jiřina Kramářová 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
24.9. 1583 – Albrecht z Valdštejna, šlechtic († 25. 
února 1634) 
25.9. 1899 – Ondřej Sekora, malíř, ilustrátor a 
spisovatel († 4. července 1967) 
26.9. 1933 – Bořivoj Navrátil, herec († 31. října 2011) 
27.9. 1900 – otevřeno Muzeum hlavního města Prahy 
27.9. 1963 – poprvé odvysílán rádiový pořad Meteor 
27.9. 1865 – Václav Laurin, český technik a podnikatel 
(† 4. prosince 1930) 
28.9. 935 – (event. 929) Ve Staré Boleslavi byl 
zavražděn kníže Václav svým bratrem Boleslavem I. a 
jeho společníky 
28.9. 1931 – Jan Libíček, herec († 24. května 1974) 

29.9. 2005 – Televizní vysílač a hotel na Ještědu byl 
prohlášen národní kulturní památkou. 
30.9. 1938 – Československá vláda přijala Mnichovský 
diktát a postoupila Sudety Třetí říši. 
30.9. 1452 – Byla vytištěna první kniha na světě - 
německý knihtiskař Johannes Gutenberg vytiskl 
latinskou Bibli nákladem 180 kusů. 
1.10. 1539 – Petr Vok z Rožmberka, český šlechtic († 
6. listopadu 1611) 
1.10. 1931 – Jiří Suchý, básník, textař, zpěvák, 
kabaretiér, zakladatel divadla Semafor 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
24.9. - Světový den proti softwarovým patentům 
25.9. - Mezinárodní den neslyšících 

26.9. - Evropský den jazyků, Světový den 
antikoncepce 
27.9. - Světový den cestovního ruchu 
28.9. - Státní svátek – Den české státnosti 
30.9. - Světový den srdce, Světový den moří, Světový 
den překladatelů  
1.10. - Mezinárodní den hudby, Mezinárodní den 
seniorů, Mezinárodní den kávy, Světový den 
vegetariánů 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 24. 9. – 1. 10. 2014, slaví svátek: 

 
 
24.9. - JAROMÍR je staré slovanské jméno, které znamená 
Slavný silou či slavný bujností. Jméno bývá zkracováno jako 
Jarda, Jarek, Jaryn , nebo Mirek. 
 
25.9. - ZLATA je ženské křestní jméno. Jméno pochází od 
názvu kovu zlato - jedná se o překlad římského jména Aurelia. 
 
26.9. - ANDREA (případně řidčeji (staročesky) Ondřejka) je 

ženské jméno pocházející z řečtiny a znamenající Odvážná, 
Statečná. Mužská obdoba jména je Ondřej (Andreas). 
 
27.9. - JONÁŠ je mužské rodné jméno hebrejského původu 
(hebrejsky הָנוֹי, Jona, „holub“). 
 
28.9. - VÁCLAV je staré jméno slovanského původu a 
znamená Více slavný, slavnější (pračesky Veceslav). Stejný 
význam má i jméno Boleslav. 
 
29.9. - MICHAL je mužské křestní jméno. Další časté podoby 
jsou Michael a Mykhaylo. Původně hebrejské jméno (וָֹיִמ  ,לֵה
Micha'el) je doloženo v Bibli jako jméno jednoho z andělů (v 
křesťanství archanděl Michael) a znamená „kdo je jako Bůh?“, 
„Bohu podobný“. 

 
30.9. - JERONÝM (domácky Jerom) je mužské křestní jméno. 
Pochází z řeckého jména Hieronymos. Podle vysvětlení 
jazykovědců to znamená „svaté jméno“ nebo „muže se svatým 
jménem“. 
 
1.10. - IGOR je mužské jméno skandinávského původu, 
jedná se o poruštěnou verzi jména Ivar. Vzniklo ze 
staroislandského Ingwarr. Vykládá se jako „hlídající, bůh 
plodnosti“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
CELER 
Zelenina, kterou milujete nebo nenávidíte, nic mezi tím….. 
 
Již ve starém Egyptě byl celer používán jako koření, ale především jako 
přírodní afrodiziakum. V lidovém léčitelství je celer chronicky známý pro svůj 
blahodárný vliv na mužskou potenci. 
Můžeme se setkat s různými druhy celeru. Jsou to především celer řapíkatý, 
z kterého se používá nadzemní část rostliny a celer listový a hlíznatý, u 
kterých můžeme zpracovávat jak listy, tak podzemní část, tzv. bulvu. 
Celer, to je zelenina, koření i lék.  
Celer obsahuje velké množství éterických olejů, hlavních původců 
jeho typického aroma. Vysoký obsah těchto éterických látek má svůj 

smysl pro rostlinu samotnou, slouží totiž jako ochrana před možnými 
záškodníky, jako jsou plísně, bakterie a jiní vetřelci. Působí jako 
ochranný štít rostliny, stejně tak ale mohou ochránit i naše tělo, 
především naše sliznice. Při konzumaci celeru se tyto látky 
uvolňují při cestě trávicím traktem na všechny jeho sliznice, v 
ústech, v žaludku, ve střevech a působí tu stejně, jako u samotné rostliny - antibakteriálně a 
antimykoticky - jsou účinnou ochranou a dezinfekcí našeho trávicího traktu. Podobně působí i v 
jiných částech našeho těla, zabíjejí infekce v ledvinách a močových cestách. V mnohém se tedy 
působení celeru podobá fenyklu, o kterém jsme hovořili v minulém díle našeho seriálu. Nejinak je 
tomu i s působením na dýchací cesty při nachlazení. 
Dezinfekční účinky celeru nacházejí své uplatnění i v případě onemocnění dýchacích cest. Celerové silice 
pomáhají s rozpouštěním hlenu a zároveň dezinfikují sliznice, čímž nám pomohou s jejich čištěním a zároveň zabíjí 
mikroorganismy. Celer je tedy i strašákem na kašel a rýmu a je vhodným doplňkem léčby nachlazení, užívaný 
především v syrovém stavu. Nejúčinnější je při léčení nachlazení šťáva z čerstvého celeru, která obsahuje nejen 
ony éterické dezinfekční látky, ale i velké množství vitaminů a minerálů, které posilují naši imunitu. 

Celer obsahuje mnoho velmi potřebných vitaminů a  minerálů. Je považován za významný zdroj 
vitaminů skupiny B protože obsahuje všechny vitaminy z této skupiny ve vyváženém množství, je 
zdrojem tzv. B-komplexu. Vitaminy skupiny B jsou velmi důležité např. pro zdravou kůži, nehty a 
vlasy, správnou funkci jater a střev, ale i pro "silné nervy". Jejich dostatek v těle napomáhá člověku 
k udržení dobré psychické kondice, celer nám tedy může pomoci i na duši - v boji proti stresu a 
depresi. Listy celeru obsahují velké množství vitaminu C, dokonce více, než citron. Dalšími 
zastoupenými vitaminy jsou např. vitamin A, K a E. 
V celeru najdeme i řadu důležitých minerálů, jsou to např. draslík, hořčík, chróm, sodík, vápník, 
železo, zinek a jód - a to v poměrně vysokých dávkách. I tyto minerály jsou pro naše tělo velice 
potřebné a v běžné stravě často nepříliš zastoupené. 
Celer působí jak přírodní diuretikum - prostředek, který podporuje tvorbu moči, a tak čistí náš pohybový 
aparát, rozpouští usazeniny a pomáhá je odplavovat z těla. Je proto velkým pomocníkem při léčbě nemocí 
pohybového aparátu, jako jsou revmatismus, dna a artritida. Především pravidelné užívání syrového celeru nebo 
celerové šťávy by mělo zmírnit problémy spojené s těmito nepříjemnými neduhy a ulevit našim kloubům. 
Látky obsažené v celeru snižují hladinu krevního cukru, neměl by tedy chybět na talíři všech diabetiků. I lidé trpící 

vysokým tlakem by ho měli zařadit jako pravidelnou součást svého jídelníčku, protože přirozenou cestou snižuje 
krevní tlak. Působí také jako stimulant produkce žluče, čímž napomáhá trávení. I pro žaludek je velkým 
pomocníkem, pomáhá ho chránit před žaludečními vředy a dokonce urychluje jejich léčení. 
Celer má v kuchyni opravdu mnohostranné využití. Používá se buď jako koření, a to především čerstvá či sušená 
nadzemní část rostliny, řapíky a listy, někdy dokonce i semena. Dodává nezaměnitelnou chuť pokrmům, jako jsou 
polévky (např. naše stará známá bramboračka), omáčky, dresinky, marinády na pečení masa apod. Široké využití 
má i celerová bulva. Tu můžeme konzumovat syrovou, například v salátech a pomazánkách, ale i tepelně 
opracovanou. Tepelná úprava může celer chuťově zpříjemnit pro ty z nás, kdo jeho chuti příliš neholdují, přesto 
by ho rádi konzumovali kvůli jeho blahodárným účinkům na naše tělo. Můžeme ho vařit v polévkách, dusit s jinou 
zeleninou, péct s masem, smažit obalovaný v těstíčku.. 
.. pravdou však zůstává, že syrový má pro naše tělo největší význam, jeho léčivé látky jsou zachovány v plné 
hodnotě. Komu celer "nejede", jeho typické aroma se dá zmírnit v salátech například přidáním strouhané mrkve, i 
čerstvá celerová šťáva chutná lépe po přimíchání mrkvové šťávy a pár kapek citronu. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
SVATOVÁCLAVSKÝ KALDOUN 

Kaldoun je staročeská polévka, která se připravovala o posvícení, o poutích a v jiné významné 
sváteční dny. Maso a droby: husí křídla, krk, kousek biskupa, kousek husích prsíček a 
žaludek, 150 g kořenové zeleniny (mrkev, petržel, celer), 1 ks větší cibule, 3 l vody, několik 
kuliček nového koření, několik kuliček černého pepře, muškátový květ, jíška, pepř, sůl, Na 
játrové knedlíčky: 100 g vepřových jater, 100 g strouhanky, 30 g másla nebo morku z kostí, 
1 ks prolisovaného česneku, 1 vejce, muškátový květ, pepř, sůl, Na strouhankové knedlíčky: 

1vejce, lžička másla, sůl, pepř, muškátový oříšek, petrželka, strouhanka. Asi ve 3 litrech vody povaříme husí 
křídla, krk, kousek biskupa, kousek husích prsíček a žaludek, přidáme mrkev, petržel, celer, cibuli. Základ osolíme, 
přidáme několik kuliček nového koření a pepře, vaříme na mírném ohni zhruba 2 hodiny. Vývar přes cedník 
slijeme a uvařenou zeleninu propasírujeme nebo rozmixujeme zpět do vývaru. Maso nakrájíme na malé kousky a 
vrátíme zpět do polévky. Z utřených vepřových jater strouhanky, vejce, česneku, muškátového květu, pepře a 

soli, připravíme játrové knedlíčky, které dáme vařit do polévky. Podobně jako játrové knedlíčky připravíme také 
strouhankové. Polévku zahustíme jíškou, dochutíme muškátovým květem, solí, pepřem a podáváme. Nejlepší je 
druhý den když se rozleží jako guláš. 
 
SMAŽENÉ VÁCLAVSKÉ RIZOLETKY S HOUBAMI 

400g čerstvých hub, 20g másla, 15g hladké mouky, 1dl mléka, kousek cibule, pepř, sůl, tuk na 
smažení. Palačinky: 50g polohrubé mouky, 1dl mléka, 1 vejce, sůl. Trojobal: 1 vejce, lžíce 
mléka, hladká mouka, strouhanka. Očištěné, pokrájené houby poduste v troše osolené vody 
doměkka, nechejte je dobře okapat a jemně usekejte nebo umelte na mlýnku na maso. Na 
másle zpěňte jemně pokrájenou cibuli, zaprašte ji moukou, osmažte, zalijte mlékem a vývarem 

z hub a povařte v hustou omáčku. Přidejte houby, pepř, sůl a rozmíchejte. Suroviny pro přípravu palačinek 
rozšlehejte, po krátkém ustání usmažte na tuku 4 palačinky. Naplňte je houbovou směsí, pevně stočte, rozkrojte 
na půlky, obalte v mouce, vejci rozšlehaném s mlékem a ve strouhance a osmažte po obou stranách na tuku. 
Podávejte s vařenými brambory a se zeleninovým salátem. 
 

PEČENÁ PANENKA PLNĚNÁ SUŠENÝM OVOCEM 
1 kg vepřové panenky, 10 sušených švestek, propláchnutých, 10 sušených meruněk, 
propláchnutých, sůl a čerstvě mletý pepř, 2 snítky tymiánu, 150 g dlouhých plátků anglické 
slaniny, 2 lžíce olivového oleje na opečení. Omáčka: 50 ml koňaku + 2 lžíce másla, 1 snítka 
tymiánu. Panenky očistěte. Podélně udělejte uprostřed dlouhým tenkým nožem otvor. Ten 
naplňte sušeným ovocem – nám se osvědčilo vzít vždy jednu švestku a jednu meruňku a zastrčit 

je najednou co nejdál. Troubu předehřejte na 200 °C. Naplněné panenky zabalte do slaniny a převažte 
kuchyňským provázkem. Pak je opečte ze všech stran na oleji dočervena (pánev s výpekem uchovejte na přípravu 
šťávy). Vložte do pekáčku a pečte asi 15–20 minut.  Panenku po upečení vyndejte z trouby, osolte a opepřete a 
přidejte tymiánové lístky. Nechte 10 minut odpočinout, odstraňte provázek a maso nakrájejte na plátky. Na 
omáčku do pánve použité na opékání panenek přidejte výpek z pekáčku, koňak, tymián a zvolna zahřívejte 1 
minutu – při tom z pánve odstraňte připečeniny. Dosolte a vypněte. Před podáváním do teplé šťávy zašlehejte 
kostičky studeného másla. Podávejte k masu, třeba s bramborovou kaší či šťouchanými bramborami. 
 

Václavské koláče 

350 g polohrubé mouky, 60 g másla, 40 g moučkového cukru, 2 žloutky, 120 ml mléka, 
½ balíčku čerstvého droždí, špetku soli, 2 lžíce rumu, 3 lžíce rozpuštěného másla 
Na náplň: 250 g sušených hrušek, 1 sáček vanilinového cukru, špetku mletého 
badyánu, 1–2 lžíce citronové šťávy, moučkový cukr na případné doslazení, 3 lžíce 
sušeného mléka nebo smetany (může se použít jakákoliv náplń, tvaroh, mák, borůvky 
apd.), Na drobenku: 100 g másla, 100 g hladké mouky, 70 g krupicového cukru. 

Do misky odlijte polovinu mléka, přidejte droždí a lžičku cukru a nechte vzejít kvásek. Mezitím utřete zbytek cukru 
s máslem a žloutky. Jakmile se na kvásku začnou tvořit bubliny, přilijte ho k utřenému máslu se žloutky, přidejte 
zbytek mléka, přisypte mouku i sůl a vypracujte těsto. Přikryjte ho utěrkou a dejte přibližně na hodinu kynout; 
mělo by zdvojnásobit objem.  Zatímco těsto kyne, vyrobte drobenku a potom i hruškovou náplň. V míse smíchejte 
ingredience na drobenku. Rukama ji zpracovávejte tak dlouho, až se začnout tvořit malé kuličky. Teď je na řadě 
náplň. Povařte hrušky ve vodě; trvá to asi deset minut. Pak je po částech rozmixujte nebo umelte (případně 
dolévejte vodu, ve které jste je vařili). Přidejte špetku mletého badyánu, vanilkový cukr a sušené mléko nebo 
smetanu. Podle potřeby dochuťte cukrem a citronovou šťávou. Předehřejte troubu na 170, horkovzdušnou na 150 
stupňů. Vykynuté těsto rozdělte na polovinu, znovu prohněťte a nechte ještě čtvrt hodiny kynout. Pak bochánky 

rozválejte do kulatého tvaru a vytáhněte tak, aby bylo těsto co nejtenčí – přibližně půl centimetru silné. Položte 
těsto na plechy potažené pečicím papírem a až do krajů na ně naneste nádivku. Posypte je drobenkou. Nechte 
frgály ještě deset minut kynout. Mezitím rozpusťte máslo, přilijte do něj rum a směsí pokropte koláče. Pečte v 
předehřáté troubě dozlatova (přibližně čtyřicet minut). 
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SVATÝ VÁCLAV 
V dětství byl Václav, syn Drahomíry, vychováván na Tetíně 
svou babičkou Ludmilou, která ho nechala vyučovat 
slovanským knězem Pavlem. Poté, co se jeho otec 
Vratislav stal pražským knížetem, byl Václav poslán do 
Budče, kde se učil latině. Po Vratislavově smrti v únoru 
921 začala krátká poručenská vláda Ludmily. Ta však byla 
již v září toho roku zavražděna a poručnictví za nezletilého 
Václava přejala Drahomíra. Václav se ujal vlády patrně 
roku 922. Zapudil svou matku, po čase ji však přijal zpět. V 
roce 924 nechal převézt Ludmiliny ostatky z Tetína na 

Pražský hrad, kde je slavnostně pohřbil. Václavova vláda 
byla od počátku charakteristická podporou křesťanské 
církve. V roce 929 byl Václav nucen poddat se římskému 
králi Jindřichu I. Ptáčníkovi, který s vojskem přitáhl až k 
Praze. Nedlouho poté založil Václav na Pražském hradě 
kostel sv. Víta. Všechny pozdější literární prameny líčí 
Václavův a Boleslavův konflikt jako velmi osobní. 
Vyvrcholil pozváním Václava na svěcení kostela do 
Boleslavi, kde byl kníže ráno dne 28.9.935 (ve starší literatuře bývá uváděno datum 
929, které nalezneme i u Kristiána) zavražděn. Boleslav se svou družinou obsadil 
Pražský hrad a stal se knížetem. Záhy dal převézt Václavovo tělo do nového chrámu 
sv. Víta na Pražském hradě, kde jsou jeho ostatky uloženy ve Svatovítské kapli 
dodnes. 
Velice důležitou roli sehrála postava knížete Václava jako národního patrona a 
světce, za něhož byl považován již ve druhé polovině 10. století.  Svatováclavská 

úcta představovala jednu ze základních součástí přemyslovského a zejména 
lucemburského pojetí královské moci. Silná byla václavská tradice i v době husitské. 
Vlivem reformace v 16. století slábla, ale v baroku byla zase oživena. Václav byl 
pravděpodobně ženat, jméno manželky však není 
známo. 
 

Svátek svatého Václava 
Svátek svatého Václava byl mezi lidmi natolik oblíben, že jej slavila doslova celá země. 
V tento slavný den se konávaly slavnostní mše, poutě, svatováclavské posvícení a 
lidové veselice. Počet věřících, putujících do Prahy k hrobu svatého Václava, se každým 
rokem se zvyšoval. 
Tento den byl i zlomovým dnem v hospodářství. Toho dne se pasáci vraceli se stádem 
ze salaší zpět do nížin. 

V neděli před nebo po svátku svatého Václava se scházeli na návsi čeledíni a 
děvečky a volili chudého krále, královnu a královské služebníky. Zvoleného krále 

vyzdobili korunou z pozlaceného papíru s pestrobarevnými stužkami. Nato vytvořili 
„královský“ průvod, který pak procházel celou vsí a prosil po staveních o dárek.  
Hospodyně pak většinou podarovala průvod několika vejci, chlebem nebo 
kouskem pečínky. Všichni účastníci průvodu hezky poděkovali, popřáli mnoho 
štěstí a pokračovali k jinému stavení. Večer se všichni sešli v místním hostinci, kde 
se z výslužky konala hostina.  
Po svátku svatého Václava nastával čas, kdy se platila poddanská daň z půdy 
majiteli panství. Tato daň bývala vyměřena v naturáliích jako například: vejce, 
obilí, mák nebo drůbež. 

V tento den probíhají různé poutě, posvícení a mše. 
K dlouholetým tradicím patřilo také velké shromáždění Čechů pod sochou svatého Václava v Praze. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 
Po více než 40 létech mého odchodu do Jižní Afriky, jsem opět na návštěvě v rodné zemi, mi tak milé vsi. Mnozí, 
kdo mě byli blízcí, odešli, ale přeci ještě nalézám zde dosti těch, s nimiž jsem zde trávil mládí a chodil do školy. 
Mnoho se změnilo, lecos k lepšímu, ale též mnohé postrádám. 
Zmizely domky u Berntů, Rokolů, u kovářky, prostředních Vašků, není již staré sokolovny a z Liškova statku 
zůstává část. 
Přece však je tu nový krásný Kulturní dům a pole, i když někde bez mezí a lesy a louky zůstaly. Tyto mám 

obzvláště rád. 
Přeji Vám všem, aby 
škola opět ožila 
štěbetáním a 
smíchem dnes tak 
krásných a zdravých 
dětí, aby za večerů 
ves se rozhlaholila 
zpěvem mládenců a 
děvuch, jak bývalo 
dříve, tělocvična 
obživla ruchem 
cvičenců a Vy všichni 
lnuli k sobě 
přátelstvím a láskou 
k prospěchu a zdaru 
milé mé Loužnice. 
 
Vítězslav Tomeš 
 
V Loužnici 10. 
července 1966 
 
 
 

 
Foto: z leva: Alexandra Hrubá, Růžena Linková, její sestra Anežka Tomešová s manželem Vítězslavem Tomšem. 
 
 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 

 
 

 

 

 
 

 

 

MOUDRÁ VĚTA 

„Život je čekání na to, kdy se sny změní ve skutečnost.“ 
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 37 
 

18 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

